
受検手数料とその積算根拠（2021年度）

　【接客販売職種】 　【接客販売職種】

1級 学科試験 （単位：千円） 1級 実技試験 （単位：千円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 164 （１）謝金 106 ① 問題作成料 87 人件費 243 （１）謝金 122 ① 問題作成料 83

② 校閲料 9 ② 校閲料 18

③ 採点料 0 ③ 採点料 0

④ 委員会費 10 ④ 委員会費 21

（２）社員給与 24 ① 問題制作作業 12 （２）社員給与 19 ① 問題制作作業 9

② 試験運営作業 12 ② 試験運営作業 10

（３）試験監督手当 4 ① 試験会場責任者 2 （３）試験監督手当 82 ① 試験会場責任者 2

② 補佐員、事務員 2 ② 補佐員、事務員 80

（４）社員旅費 30 ① 交通費／宿泊費 30 （４）社員旅費 20 ① 交通費／宿泊費 20

物件費 47 （１）会場費 20 20 物件費 119 （１）会場費 63 63

（２）試験資材費 20 ① 資材購入費 10 （２）試験資材費 40 ① 資材購入費 20

② 保管費 0 ② 保管費 0

③ 運搬費 10 ③ 運搬費 20

（３）印刷製本費 7 ① 申請書、受検票 1 （３）印刷製本費 16 ① 申請書、受検票 1

② 問題用紙、解答用紙 5 ② 問題用紙、解答用紙 1

③ その他 1 ③ 合格証書作成費等 14

その他 123 （１）業務委託費 27 27 その他 117 （１）業務委託費 21 21

（２）通信運搬費 1 1 （２）通信運搬費 1 1

（３）システム、ソフトウェア 54 54 （３）システム、ソフトウェア 54 54

（４）広告宣伝費 0 0 （４）広告宣伝費 0 0

（５）事務費（共通経費） 41 ① 備品購入費 10 （５）事務費（共通経費） 41 ① 備品購入費 10

② 借室費 29 ② 借室費 29

③ 水道光熱費 2 ③ 水道光熱費 2

（６）その他 0 ① 租税公課 0 （６）その他 0 ① 租税公課 0

② その他 0 ② その他 0

334 334 334 479 479 479

合計 334,000円 合計 479,000円

1人当たり単価 13,917円 1人当たり単価 25,211円

受検者数見込 24人 受検者数見込 19人



受検手数料とその積算根拠（2021年度）

　【接客販売職種】 　【接客販売職種】

2級 学科試験 （単位：千円） 2級 実技試験 （単位：千円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 287 （１）謝金 113 ① 問題作成料 87 人件費 922 （１）謝金 216 ① 問題作成料 83

② 校閲料 9 ② 校閲料 18

③ 採点料 7 ③ 採点料 0

④ 委員会費 10 ④ 委員会費 115

（２）社員給与 140 ① 問題制作作業 70 （２）社員給与 181 ① 問題制作作業 90

② 試験運営作業 70 ② 試験運営作業 91

（３）試験監督手当 4 ① 試験会場責任者 2 （３）試験監督手当 324 ① 試験会場責任者 2

② 補佐員、事務員 2 ② 補佐員、事務員 322

（４）社員旅費 30 ① 交通費／宿泊費 30 （４）社員旅費 201 ① 交通費／宿泊費 201

物件費 192 （１）会場費 140 140 物件費 967 （１）会場費 637 637

（２）試験資材費 20 ① 資材購入費 10 （２）試験資材費 217 ① 資材購入費 197

② 保管費 0 ② 保管費 0

③ 運搬費 10 ③ 運搬費 20

（３）印刷製本費 32 ① 申請書、受検票 1 （３）印刷製本費 113 ① 申請書、受検票 1

② 問題用紙、解答用紙 30 ② 問題用紙、解答用紙 4

③ その他 1 ③合格証書作成費等 108

その他 726 （１）業務委託費 154 154 その他 940 （１）業務委託費 200 200

（２）通信運搬費 1 1 （２）通信運搬費 1 1

（３）システム、ソフトウェア 360 360 （３）システム、ソフトウェア 468 468

（４）広告宣伝費 0 0 （４）広告宣伝費 0 0

（５）事務費（共通経費） 211 ① 備品購入費 10 （５）事務費（共通経費） 271 ① 備品購入費 10

② 借室費 189 ② 借室費 245

③ 水道光熱費 12 ③ 水道光熱費 16

（６）その他 0 ① 租税公課 0 （６）その他 0 ① 租税公課 0

② その他 0 ② その他 0

1205 1205 1205 2829 2829 2829

合計 1,205,000円 合計 2,829,000円

1人当たり単価 8,860円 1人当たり単価 15,630円

受検者数見込 136人 受検者数見込 181人



受検手数料とその積算根拠（2021年度）

　【接客販売職種】 　【接客販売職種】

3級 学科試験 （単位：千円） 3級 実技試験 （単位：千円）

区分 金額 内訳 金額 明細 金額 区分 金額 内訳 金額 明細 金額

人件費 327 （１）謝金 125 ① 問題作成料 87 人件費 329 （１）謝金 125 ① 問題作成料 87

② 校閲料 9 ② 校閲料 9

③ 採点料 19 ③ 採点料 19

④ 委員会費 10 ④ 委員会費 10

（２）社員給与 168 ① 問題制作作業 84 （２）社員給与 170 ① 問題制作作業 85

② 試験運営作業 84 ② 試験運営作業 85

（３）試験監督手当 4 ① 試験会場責任者 2 （３）試験監督手当 4 ① 試験会場責任者 2

② 補佐員、事務員 2 ② 補佐員、事務員 2

（４）社員旅費 30 ① 交通費／宿泊費 30 （４）社員旅費 30 ① 交通費／宿泊費 30

物件費 262 （１）会場費 170 170 物件費 262 （１）会場費 170 170

（２）試験資材費 20 ① 資材購入費 10 （２）試験資材費 20 ① 資材購入費 10

② 保管費 0 ② 保管費 0

③ 運搬費 10 ③ 運搬費 10

（３）印刷製本費 72 ① 申請書、受検票 1 （３）印刷製本費 72 ① 申請書、受検票 1

② 問題用紙、解答用紙 36 ② 問題用紙、解答用紙 36

③ 合格証書作成費等 35 ③ 合格証書作成費等 35

その他 919 （１）業務委託費 185 185 その他 921 （１）業務委託費 187 187

（２）通信運搬費 1 1 （２）通信運搬費 1 1

（３）システム、ソフトウェア 432 432 （３）システム、ソフトウェア 432 432

（４）広告宣伝費 50 50 （４）広告宣伝費 50 50

（５）事務費（共通経費） 251 ① 備品購入費 10 （５）事務費（共通経費） 251 ① 備品購入費 10

② 借室費 226 ② 借室費 226

③ 水道光熱費 15 ③ 水道光熱費 15

（６）その他 ① 租税公課 0 （６）その他 0 ① 租税公課 0

② その他 0 ② その他 0

1,508 1,508 1,508 1,512 1,512 1,512

合計 1,508,000円 合計 1,512,000円

1人当たり単価 8,976円 1人当たり単価 8,894円

受検者数見込 168人 受検者数見込 170人


